Xxx 3

unt. Deinde verò, ut proprius ad rem accedamus, servit hæc parœmia, consolationi, ut ad ferendas contumelias & injurias patientes simus. Utcunque enim innocentia & integritas nostra ad tempus hominibus incognita & occulta est: suo tamen tempore, ex Dei dispensatione, vel in præfenti seculo, vel certè in novissimo die, omnibus erit patefacienda, & ab omnibus collaudanda. Sicuti hoc commonstrant exempla Josefhi, calumniis impudicæ heræ oppressi. Davidis contra Saulem, Susannæ contra duos seniores, Apostolorum item & Martyrum, quos hodiè divinis honoribus prosequitur mundus, qui olim eos hac luce indignos judicavit. Iccircò parati simus Christum Dominum sequi, per gloriam & ignominiam, per infamiam & bonam famam: ut seductores & tamen veraces, 2. Corinth. 6. vers. 8. non dubitantes Christum suorum innocentiam suo tempore graviter asserturum, & effecturum, ut memoria justi sit æterna. Psalm. 112. vers. 7. & laudem habeat, Proverb. 10. vers. 7. nunquam intermorituram. Ideoque verbi ministri mundi calumniis, & perverso ejus judicio nihil moveantur, sed intrepidi in officio suo, cui à Christo destinati sunt, pergant, nec in gratiam infelicis mundi ea celen, quæ DEUS graviter & in aperta luce argui vult. Sicut Christus ipse hoc argumentum hisce verbis concludit: *Quod dico vobis in tenebris; hoc dicite in luce: & quod in aurem auditis, prædicate super tecta. In tenebris & in aurem dicta metaphoricè intelliguntur ea, quæ privatim & secreto dicta sunt: in lumine autem, & super tecta ædium dicuntur ea, quæ palam & omnibus prædicantur.* Loquitur autem secundum morem provinciæ Palæstinæ, in qua tecta non fuerunt acuminata, sed plana, ut in iis residere & colloqui potuerint. Peccant ergò in hanc Christi doctrinam, quicunque mundi superstitiones, & vitia apertè argui & corripi nolunt, & verbi ministros sic suo munere fungi volunt, ne quem offendant. Sicuti olim Judæi Prophetis dixerunt: Nolite nobis aspicere ea, quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores, recedite à via, declinate à semita, & cesset à facie nostra sanctus Israël, Jesa. 30. vers. 10. Item: ne prophetetis, Amos 2. vers. 12. ne stilletis, non comprehendet nos confusio Mich. 7. vers. 6. Et hodiè multi sunt, qui prurientes auribus, verbi ministros, imò ipsi Spiritui sancto leges dictare audent, qualiter munere suo in Ecclesia fungi debeant. Sed audiant illi potius Deum, qui suis per Prophetam dicit: clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum, Jesa. 58. vers. 1. Quis fidelis Medicus mollitiei sui ægri tantum indulget, ut sibi præscribi patiat, qualiter & quomodo ulcera morbida tangere debeat? Et animæ Medicus illud ferret?

5. Postremo solatur suos adversus metum occisionis & mortis periculum, in quo pii tota die versantur, æstimati sicut oves occisionis, Psalm. 144. vers. 23. Roman. 8. vers. 36. Adversus hunc metum ipsos animat duplici argumento. Primum comparatione constat: Confert enim inter se, corpus & animam; vitam item hanc caducam & æternam; hostes denique, quos in terris

habemus, & ipsum Deum. Hostibus in his terris tribuit, quod corpus trucidare, nosque vita hac mortali privare possint. Deo autem tribuit, quod postquam corpus perdidit, nosque vita hac mortali mulctarit, corpus simul & animam cœlesti vita privare, & æternis gehennæ cruciatibus adjudicare possit. Ac proinde vult, ut vel saltem communis sensus judicio usi, magis de animæ, quam de corporis salute solliciti simus, priorem illius quam hujus servandi rationem habeamus, atque eapropter magis Deum quam tyrannos metuamus. Horum enim crudelitas, ultrius non, quam in corpus sævire potest, quo extincto, jam desæviit ipsorum tyrannis. Bene autem etiam post temporalem hanc vitam, animam & corpus abjicere potest, ubi vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Jesa. 66. v. 24. Ex his patet, 1. post hanc mortalem vitam superesse adhuc aliam, in qua totus homo, corpore & anima, vel in æternum gaudebit, vel in æternum cruciabitur. 2. Vitæ illius arbitriume esse penes solum Deum, qui in sua potestate habet homines vel in cœlestem vitam assumendi, vel ad inferos eosdem detrudendi. Ipse, & non Pontifex Romanus cum sua excommunicatione, habet clavem David, qui aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit, Apocal. 3. v. 7. 3. Animæ quoque immortalitas ex hisce manifestè demonstratur. Quicquid autem de animæ occisione dicitur, illud spiritualiter est accipiendum. Nam triplex animæ vita statuitur. Una ipsius naturæ: secundum quam est immortalis & incorruptibilis. Altera gratiæ: qua vivit in Christo, quam homo ipse sibi per peccatum auferre potest. Tertia gloriæ & æternæ felicitatis, quam, ut solus Deus confert, ita idem solus aufert iis, qui in peccatis contra conscientiam perseverant & moriuntur. Interim & hoc observandum, quod Christus hic dicit, non timendos illos, qui potestatem habent trucidandi corpus, non absolute, sed & ipsam ex comparatione dictum esse. Nimirum cavendum, ne homines plus timeamus quam Deum, adeoque propter homines aliquid faciamus præter officium, quo Deus offendi possit. Etenim etiam magistratui timor debetur, ut & Paulus dicit Roman. 14. vers. 7. reddite timorem, cui timorem. Hic tamen timor ita ipsi reddendus est, ut ne quid contra DEUM committamus. Alias Petrus dicit, Actorum 5. v. 29. Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Timor enim Domini initium sapientiæ. Intellectus bonus omnibus facientibus: laudatio ejus manet in seculum seculi, Psalm. 111. v. 10.

Alterum argumentum, quo Christus suos adversus mortis metum confirmat, desumptum est à providentia Dei & paterna ipsius cura erga fideles. Estque hoc argumentum præcedenti firmius, quia docet, tyrannos & hostes nostros, quantum vis crudeles & potentes, ne illam quidem potestatem mortalem hanc vitam nobis eripiendi, absolute habere, sed tantum ex permissione Dei, qui sua providentia nostram vitam sibi commendatam habeat. *Duo passeruli assario veniunt, & unus ex illis non cadit in terram sine Patre vestro.* Emphasis verborum, quibus describitur provi-

Providentiam Dei, observanda est. Sumit in manus contemptissimam avem, *passerem*. Nam Plinius lib. 10. cap. 36. inquit: Passeri minimum vitæ, maris negantur anno diutius vivere, ob salacitatem. Alii dicunt, passerem lepram & morbum caducum sapius incurrere. Hæc tam vilis contempta, & omnibus exosa avis, *passer*, ut unus non dignus æstimetur minimo & vilissimo pretio (*dosæ 100* enim est diminutivum ab asse, & minutissimam monetam denotat, dimidiandi, si quis vendere & obolum lucrari velit. Apud Lucam cap. 12. v. 6. adhuc major est auxesis: *Quinque passerem venduntur dipondio*, sive duobus assariis, q. d. Nemo libenter exponit *dosæ 100* pro duobus passeribus, si maxime auceps velit vendere, sed pro uno nummo emit quinque passerem, ut unus passer in lucrum cedat: *Sondern er muß einen in kauff geben*. Et tamen unus ex illis, licet hominibus contemptissimi & vilissimi habeantur, *non cadit in terram*, hoc est, non capiuntur, nec necantur, sine nutu & voluntate Dei, qui Deus vester, non autem passerculusorum pater est. *Imo & capilli capitis vestri numerati sunt*. Quid vilius vel etiam contemptius est in toto corpore nostro quam sint capilli, qui non sunt membra, sed potius excrementa & superfluitates? Et tamen ego affirmo, dicit Christus, cœlestem patrem usque adeo nihil vestri vel ignorare, vel negligere, ut non solum capitis vestri curam habeat, sed etiam omnes ejusdem capillos numeratos teneat, eorum multitudinem exacte sciens ac custodiens, veluti quæ sub certo numero alicui asservanda committuntur. Cum ergo tanta illius erga vos sit providentia & cura, nolite existimare, sine ipsius præsentia quicquam vobis accidere. Cumque idem paterna vos prosequatur caritate, & pro salute vestra continenter excubet, persuasissimum vobis sit, nequaquam mala esse posse, quæcumque vobis, ipso sciente, volente, & permitte, accidunt, nec unquam ipsum passerulum esse, vos occidi, nisi cum maxime vos mori expediat. Ne ergo vobis terrori sit hostium rabies & potentia, *vos multis passeribus digniores & præstantiores estis* coram Deo, qui hostium malitiam providentiæ suæ freno coercere potest. Præbet sane hic locus insignem consolationem, si quis vera fide eum perpendat. Cur enim non rejicimus omnes nostras curas in eum, qui etiam aves, pisces, & pecora campi pascit propter nos, propter quos ista omnia creavit. Qui etiam, cum sit indulgentissimus, idem & sapientissimus Pater, longe rectius novit, quid nobis utile & salutare sit, quam ipsi novisse possimus. Ostendit quoque hic Christus simul, quod providentia DEI suos habeat gradus. Nam licet illa se extendat ad omnes creaturas: præcipue tamen commendatur ea in gubernando genere humano. Unde Christus hic dicit: *vos multis passeribus pluris estis*. Et in ipso quoque genere humano, peculiaris & specialis est ratio divinæ providentiæ erga illos, qui sunt membra Ecclesiæ. Sicut Paulus dicit, 1. Tim. 4. v. 10. Deus est Servator omnium hominum, maxime autem credentium. Psalmus quoque 100. v. 3. dicit: Ipse fecit nos, & non ipsi nos, id est, totum genus humanum: Nos autem (sc. in Ecclesia) sumus populus ejus, & oves pascuæ ejus. Si quis ergo contra hunc locum de passeribus objicere vellet locum Pauli, 1. Cor. 9. v. 9. Nunquid de bobus Deo curæ

est? Illi secundum hoc gradus providentiæ respondendum, aut cum Ambrosio dicendum esset: Non curat Deus de pecoribus propter hæc ipsa, sed propter nos, quorum causa creavit: & ideo de nobis præcipue curat. Quod vero aliqui ex Hieronymo in Habacuc citant, quod scripserit: Absurdum esse ad hoc deducere Dei majestatem, ut sciat per momenta singula, quot culices nascantur, quotve moriantur, quora pulicum & muscarum sit multitudo, quotve pisces narent in aquis. Non sumus tam fatui adultores Dei, ut dum providentiam ejus ad ima extrudimus, in nos ipsos injuriosi simus, eandem irrationabilium & rationabilium providentiam esse dicentes. Illud sane etiam secundum distinctos gradus providentiæ intelligendum erit: aut certe dicemus, D. Hieronymum humanæ rationis speculationibus nimium indulgisse. Nos in eminentiori dignitatis gradu collocati, vilia & contempta non curamus, idem etiam nobis de Deo imaginamur. Sed scriptura dicit Sap. 6. v. 8. & 12. v. 13. Pusillum & magnum ipse fecit, & æqualiter illi cura est de omnibus.

IV. Nunc sub finem hujus instructionis Christus rationem sui regni Apostolis plenius exponit. Prophetæ enim olim valde magnifica de regno Messiae prædixerant. Quod sit futurus Rex à Deo constitutus super Sion montem sanctum, Psal. 2. v. 6. qui sit dominaturus à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum, Psal. 72. v. 8. cui etiam omnes gentes & populi sint subijciendi, quos ipse sit judicaturus, Jes. 2. v. 2. Adeo ut gens & regnum, quod ipsi servire nolit, sit excindendum, Jes. 60. v. 12. Siquidem Deus ipsi dixerit: sede à dextris meis, donec ponam inimicos scabellum pedum tuorum, Psal. 110. v. 1. Hinc Judæi omnes sibi imaginabantur ejusmodi Messiam, qui instar Davidis vel Salomonis Hierosolymis regiam suam esset habiturus, & inde suos non tantum ex tyrannide Romanorum liberaturus, verum etiam totius orbis imperium aditurus, sicque securam tranquillitatem Judæis præstiturus. Propterea enim ipsum vocari Principem pacis, Jesa. 9. v. 6. quia in ipsius regno tam stabilis & firma animorum consensus sit futura, ut lupus cum agno, & pardus cum hædo possint cohabitare, Jes. 11. v. 6. Hoc tam jucundum de mundano Messiae regno somnium etiam Apostoli ipsi imbiberant, eoque ebrii, tot ineptas interdum quæstiones de regno Christi, qualis fuit illa, Act. 1. v. 6. contentiones item & altercationes de primatu, Matth. 18. v. 1. & 20. v. 20. Luc. 22. v. 24. moverunt. Quia verò hic error Apostolos in prædicatione Evangelii, ad quam à Christo destinati erant, & jam emittebantur, plurimum retardaturus erat, id eo eum funditus ipsis eximit, & longe aliam sui regni rationem futuram testatur, quam ipsi sibi imaginarentur. *Nolite arbitrari, inquit, quod venerim pacem mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium*. Hic ante omnia attendendum, quo sensu Christus dicat, se non venisse, ut mittat pacem, ne & Prophetis & sibi ipsi contradicere videatur. Nam non tantum Jesaias testatur c. 9. v. 7. sub Messia non fore pacis finem: sed & Christus in hac ipsa instructione Apostolis injunxit, ut in quamcumque domum divertant, pacem presentent inhabitantibus, quæ sit super eos requietura, si in illis sint filii pacis. Explicationem autem Christus ipse nobis in manus præbet, dum dicit,

dicit, *se non mittere pacem in terram*: nimirum significat, se loqui de pace terrena, qualem filii hujus seculi & querunt & colunt, quæ fere mala est & perniciofa, atque homines à Deo abducit, ipsique inimicos facit. Qualis est pax & concordia eorum, qui adversus Christum & ipsius Evangelium conspirant, ut jugum ejus excutiant, & veritatis doctrinam extinguant, Psal. 2. v. 3. Qualis etiam est prædonum, furum & latronum inter se, qui conjunctis studiis & viribus alios opprimere, expilare & deprædari solent. Qualis denique est scortatorum, aleatorum & similibus, qui unanimi studio scelerum licentiam sequuntur. Licet autem hæc pax proprie & coram Deo pax dici non mereatur, sicuti Dominus apud Prophetam dicit. Non est pax impiis. Jes. 48. v. 22. & 57. v. 21. tamen quia terreni & mundani homines tales conspirationes pacis nomine insigniunt, Christus etiam hic humano more loquitur, sequentem pacem minime in terram mittere fatetur. Pax verò *Christi*, quæ Phil. 4. v. 7. pax Dei, quæ exsuperet omnem sensum, dicitur, & de qua ipse dicit, Joan. 14. v. 27. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, longe est alia pax. Nimirum ipse nos primum cum Deo reconciliat: deinde expiatis peccatis nos adversus Satanæ accusationes tutos præstat: in super conscientiam pacatam & tranquillam reddit, ut in mediis tentationibus & tribulationibus stemus & gloriemur: denique homines pios & vere fideles vinculo pacis & concordie, ceu verò Spiritus sancti glutine, sic conjungit, & sub uno capite connectit, ut in ipso idem velint, sentiant, & fateantur. Non ergo à scopo genuino aberrant, qui illud Pauli Ephes. 2. v. 14. Ipse est pax nostra, sic explicant, ut dicant, Christum suo adventu pacem acquisivisse: 1. *supra nos*. Quia ipse perfecta sua obedientia cœlestis patris iram sedavit, eumque permovit, ut non amplius velit nobiscum condescendere in judicium, sed jam cogitat de nobis cogitationes pacis & non afflictionis, Jer. 29. v. 11. quia in ipso filio est placatus, Matth. 3. v. 17. & licet quotidie ex imbecillitate carnis labamur, in cœlis tamen habemus fidum advocatum Jesum Christum, qui sedet ad dextram patris & interpellat pro nobis, Rom. 8. v. 34. 1. Johan. 2. v. 2. Acquisivit eandem *infra nos*. Quia jam nihil est damnationis in iis, qui sunt in Christo Jesu, Rom. 8. v. 1. Terrere quidem nos potest infernus hiante suo rictu: sed ipsi, ex vera fide in Christum, lætum *ἠνθίσενον* cantare possunt, ubi mors est victoria tua? Ubi est inferne stimulus tuus? Mors absorpta est in victoriam, Os. 13. v. 14. 1. Cor. 15. v. 55. 3. Acquisivit pacem intra nos. Nam justificati fide pacem habemus, Rom. 5. v. 1. Idcirco, licet in omnibus tribulationem patiamur, non tamen angustiamur: hæsitamus, sed non destituimur, persecutionem patimur, sed in ea non deserimur, dejicimur, at non perimus, 2. Cor. 4. v. 8. Hoc inde fit, quia scimus, nos propter Christum etiam in mediis persecutionibus esse in gratia Dei; ideo magno animo dicimus, si Deus pro nobis, quis contra nos? Rom. 8. v. 31. 4. Denique acquisivit etiam pacem *circa nos*. Nam qui Christum attinent, illi, quantum in ipsis est, pacem habent cum omnibus hominibus: Rom. 12. v. 18. adeo ut etiam pro persecutoribus & calumniantibus orent. Matth. 5. v. 44. non reddunt malum pro malo, sed bonum pro malo, ut sic prunas congregent super capita inimicorum

suorum, Prov. 20. v. 22. & 25. v. 22. Ex his intelligimus quomodo Christus sit pax nostra: & tamen hic dicat, quod non venerit mittere pacem in terram. Postmodum etiam perpendendum est, quomodo Christus venerit *mittere gladium*, per quem & persecutionem adversus pios, & separationem fidelium atque infidelium, seu electorum atque reprobatorum intelligere possumus. Evangelium enim seu sermo Dei est penetrabilior omni gladio accipiti, pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus, & intimos cordis recessus penetrat, Hebr. 4. v. 12. Ubi ergo Evangelium prædicatur, & Christus per illud verum Dei cultum atque synceram pietatem ab omnibus superstitionibus defecatum docet, suadet & urget: ibi Satanæ etiam regnare vult, & domicilium suum tueri, cui, quando Christus non vult cedere, inde oriuntur iræ, odia, rixæ, hostiles conatus & insultus. Et hic est ille gladius, de quo Christus hic loquitur. Hoc autem nec Christus nec Evangelium faciunt per se, sed per accidens. Per se Christus est Princeps pacis, Jes. 9. v. 6. per se Evangelium est verbum reconciliationis. 2. Cor. 5. v. 18. per se electi & fideles sunt pacis & concordie studiosi, nec mundum lædunt, aut auctores sunt seditionum & tumultuum, quin sermone & exemplo pietatem propagant. Sed per accidens fit, nimirum Satanæ malitia, & mundi vitio, quod ad Evangelii Christi prædicationem dissidia, contentiones, lites, turbæ, & graves motus oriuntur: quia nimirum totus mundus est in malo positus, 1. Joh. 5. v. 19. nec ferre vult, superstitiones suas argui, scelera corrigi, operum justitiam annihilari, seque prædicatione Evangelii in ordinem redigi. Quando ergo fideles & electi Christi pastores sui vocem audiunt eumque sequuntur, sicque juxta verbum Domini, Jes. 2. v. 11. & 2. Cor. 6. v. 17. exeunt à medio impiorum, seque separant ab ipsis, ut irreprehensi & inculpati vivant in medio nationis pravæ ac perversæ, in mundo splendentes ut luminaria: Phil. 2. v. 15. tum impii hanc secessionem pro intolerabili injuria interpretantur, irascuntur, fremunt, imo furere incipiunt adversus credentes, atque sic gladium arripiunt, de quo hic Christus loquitur, ut eos, quos studiosi & moribus suis contrariam viam ingredi vident, ferro, flamma, fune persequantur. Estque hujus dissidii vis tanta, ut ne iis quidem, quos alioquin naturæ vinculum arctissime constrinxit, parcant. Sicuti experientia edocet, acerbiores & implacabiliores inimicitias nullas esse, quàm quæ ex dissensionibus de religione enascuntur. Sicuti hic Christus tria paria cognatorum & affinium, in una domo dissidentium, recenset, *patris & filii, matris & filii, socrus & nurus*. Mutuatus est Christus hæc verba ex Prophetis Jer. 9. v. 4. & Mich. 7. v. 5. Differunt illi in istis verbis de effusa & projecta suorum hominum malitia. Ea Christus ad suum institutum accommodat, ut & ipse declaret, quæ & quantæ dissensiones ob professionem doctrinæ Evangelicæ sint exorituræ, ut nec filius patri, nec matri filia, nec nurui socrus parere velit, aut vice versa. Hujus rei exempla plurima vidit nostra ætas: quando sæpe accidit, ut filius crederet Christo, patre impio manente: aut contra filii reprobi manserunt, conversis parentibus. Id si fiat, semper reprobi ad arma insurgunt contra fideles, & necem contra illos moluntur, fidelibus interea qui-

quiescentibus & patientibus. Ex his omnibus discamus agnoscere pravitatem ingenii humani, quod Satanas sua malitia eo impellit, ut inde majoris impietatis occasionem arripiat, unde ad fidei obedientiam induci debebat. Hinc Christus, qui positus est in resurrectionem in Israel, multis cedit in ruinam, Lu c. 2, 34. Et Evangelium, quod omnibus debebat esse odor vitæ ad vitam, fit aliis odor mortis ad mortem, 2. Cor. 2. v. 16. Corpus quoque Christi in pane cœnæ, qui debet esse panis vitæ, Joan. 6. v. 48. multi manducant ad iudicium, eo quod non dijudicent corpus Domini, 1. Cor. 11. v. 29. Et quid mirum? Si Sol calore suo ceram molliorem reddit, lutum autem indurat: quod etiam sol iustitiæ Christus, Evangelii sui radiis electos emolliat, impios autem & reprobos præfractiones reddat. Modo attendamus, ne culpam malitiæ in Christum vel ipsius Evangelium rejiciamus, sed improbo mundo adscribamus. Et hæc de sorte regni sui Christus: ex quibus patet, illud non modo terrenum, secundum vulgarem Judæorum opinionem, futurum, siquidem ejus subditi non ad inferendas sed ad ferendas injurias parati esse debebant.

2. Si quis verò sollicitus inquirat, quid in hac mundi malitia, in qua etiam domestici sui inimici sint futuri, ipse facere debeat, ei Christus in sequentibus respondet & dicit: *Qui patrem & matrem amat supra me, non est me dignus, &c.* Summa verborum Christi eo redit: *γνησιος* suos discipulos, omnia, quæ in hoc mundo carissima habere possunt, Christi gloriæ postponere debere, ita ut extrema quævis potius ferant, quam se à fide & obedientia Christi abstrahi patiantur. Consentit cum hoc Christi consilio id, quod Micheas, quosquam de corruptissimis sui seculi moribus differuisset, subjicit c. 7. v. 7. Ego verò ad Dominum respiciam, & expectabo Deum salutis meæ, Deus meus me exaudiet. Sed videamus verba Christi, qui quasi per gradus progreditur, & ostendit, nihil cari in hoc mundo sibi anteponendum esse. Primus gradus amoris est erga parentes, à quibus post Deum corpus & animam, opes & vitam accipimus. Si quis horum monitis, exemplis & factis, se à Christo avellere patiat, ut ejus fidem & obedientiam abneget, is *Christo non est dignus*, id est, indignus est, qui Christianus dicatur, qui partem aliquam habeat in ipsius dignitate gratiæ sive gloriæ. Sub *patris & matris* nomine etiam magistratum, præceptores & alios in eminentia vel auctoritate constitutos intelligere debemus, ne hos Christo & ipsius verbo præferamus, licet sapientissimi vel potentissimi videantur, si ipsi contraria præcipiant. Huc enim pertinet illud Christi Matt. 22. v. 21. Date Cæsari, quæ sunt Cæsaris, & quæ sunt Dei, Deo. Et illud Apostolorum, Act. 4. v. 19. Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, judicate. Interim his verbis Christus non probat Anabaptistarum & Monachorum in parentes impietatem, qui contra eorum voluntatem aliud vitæ genus suscipiunt, aut percalcatis ipsis ad monasteria, ab infernali Dracone fundata, pergunt. Nam obedientiam erga parentes ipse suo exemplo confirmavit, Luc. 2. v. 5. 1. Phariseos quoque reprehendit, Matt. 15. v. 3. quod suis traditionibus transgressionem quarti præcepti introducerent. Ipse denique moriturus matris curam habuit, eamque Joanni discipulo commendavit, Joan. 19. v. 27.

Secundus gradus amoris est erga *liberos & nepotes*, quos omnes tenerius amamus, quam res alias, quia amor, ut vulgo dicitur, descendit & non ascendit. Sub *fili* autem & *filie* nomine omnes res dilectissimæ & propinquissimæ intelligi possunt, quales sunt cognati, affines, amici, & eorum bona, patrum item opes, honores, dignitates, & quicquid in orbe gratum vel pretiosum est. Incomparabiliter fatius est illa, quam Christum abnegare: quandoquidem hac ratione homo se indignum reddit Christo, & exortem omnium ipsius beneficiorum. Interim & hoc observandum, Christum minime docere *ἀσorgίαν*, nec velle, ut naturalibus illis affectionibus renuntiemus, & impii efficiamur erga eos, quos natura lex nobis commendat. Nam loquitur per comparisonem, qui illa *amat plusquam me*, hoc est, qui inordinato affectu illa Christo præfert. Alias fixum manet illud Pauli: Si quis tuorum & maxime domesticorum curam non habet: fidem negavit, & iste infideli deterior, 1. Tim. 5. v. 8. Qui etiam 2. Tim. 3. v. 5. *ἀσργυς* refert inter pestes novissimi seculi.

Tertium gradum amoris ponit *Φιλανίαν*, amorem sui ipsius, suæ famæ & exultationis, quem itidem sibi cedere vult, dum subjicit: *Et qui non accipit crucem suam, &c. σωροί*, ut habet Hefychius, sunt defixi stipites, valli, & omnia ligna recta, stantia, dicti *δρόξ* & *ἰσάνας*, ἢ *εὐξ* & *εἰς τὴν αὐραν ἰσασθαι*, vel ab eo quod stent, vel quod ad auram consistant. Lucianus in Dialog. ingeniose & apposite ad rem *σωρον*, crucem, derivat, a litera *Ταυ*, quæ figura crucem præfert. Nam inquit: *δρό τὸς (εὐξ) τῶ περὶ ἡματι τῶ πονηρῶ ἢ πονηρῶν ἐπιωνυμίων σωελθῆν*, ab ista etiam, instrumento pessimo (cruci) pessimum nomen venisse. Latini ergo malam crucem, infelicem arborem, infamem stipitem, damnatum lignum appellant, quod Græci *σωρον* dicunt. Fuisse autem crucis suspendium vile, infame & ignominiosum, adeoque ubique fere gentium receptum supplicium, etiam ex sacris patet. Gen. 40. v. 22. Præfectus pistorum à Pharaone Ægyptio Rege in cruce suspenditur, juxta prædictionem Josephi. Num. 25. vers. 4. ad mandatum Dei Moyses omnes Principes populi Israelitici suspendit contra Solem in patibulis. Josua cap. 8. v. 9. suspendit regem Hai in patibulo usque ad vesperam. 2. Sam. 21. v. 9. Septem viri de posteritate Saulis suspensi sunt de cruce à Gabaonitis. Esther. 7. v. 10. suspensus est Haman in patibulo, quod paraverat Mardocheo. Ex prophanis etiam historiis patet, cruces apud Syros, Æfos & Græcos fuisse usitatas. Maxime autem apud Romanos fuit hoc supplicium servorum aut plebeorum, qui proximi juxta servos. Ubi etiam usitatum fuit, ipsis furcam imponere, & ob culpam aliquam ostentui & ad irrisum circumducere. Et patet ex Etymologicis *σωροκίμνον* & *δικρανοφόρον* Cruciferum & Furciferum pro iisdem habitos, de quibus Glossa vetus, qui peccaverant, pro pœna furcam in collo habentes circuibant, per urbem undique ducti. Plutarchus quoque in Coriolano notat & dicit: Erat apud præcos dominos magna castigatio servi delinquentis, si lignum currus, quod temonem sustentat (Nota, quod Plutarchus hic τὸν ῥυμόν Temonem vocat, id Hefychius *ζυγὸν ἢ ἀμάξης* currus jugum appellat: unde patet jugum Christi Matth. 11. v. 29. & crucem, de qua

de qua hic agit, non procul ab invicem distidere) tollens & ferens exiret circa viciniam. Id enim passus & sic conspectus, non ultra fidem habebat, & vocabatur Furcifer. Habebant autem veteres duplicem crucem vel furcam, unam ignominiosam, alteram pœnalem, quam plerumq; mors est secuta. Nam in levioribus criminibus, ignominia magis quam supplicii causa servi furcam circumge-
 itabant, suum peccatum prædicantes, & cæteros, ne quid simile peccarent monentes. Qui verò gravius deliquerant, illi insuper virgis & flagris cædebantur, & postea cum furca cruci affigebantur, in qua vel feris bestiis objiciebantur, vel ustulabantur, vel alio modo necabantur, nisi sponte exspirarent. Hunc antiquum morem ignominiose tractandi servos & sceleratos videtur Christus hic allegare, ut suos sectatores moneat, in suo regno, usq; adeo mundanum splendorem & dominatum ab ipsis quærendum non esse, ut potius parati esse debeant, omnis generis fannas, ludibria & irrisiones ferre & sustinere, ita ut furca, *crux*, & lignum infame sint expectanda, quibus ceu facinorosi & furciferi omnium aliorum ignominia tantisper sint exponendi, donec aliquando sub cruce succumbant & moriantur. Verba autem aliquanto diligentius sunt expendenda. *Στοιπὸν* seu *Crucem* vocat, non communes illas afflictiones, quarum vita humana plena est, & quæ per peccatum in mundum introierunt: sed singulares illas, quæ piis & credentibus sunt propriae, quas ab impio mundo, qui ipsos odit, sustinent, ob fidei in Christum professionem & Evangelii lucem. Hæ afflictiones crucis nomine à Christo insigniuntur, ut sic nos ad crucem suam remittat, quo illius consideratione, ob societatem & communionem passionum cum ipso, nobis dulcescant. Vult autem, ut quisque accipiat *suam crucem*, non eam quam ipse sibi fecit vel fabricavit, sed quam Deus, qui arbiter est rerum humanarum, cuique propriam destinavit. Singuli, quibus à Deo onus aliquod imponitur, in alios respiciunt, & vicini crucem leviolem & tolerabiliolem sua judicant. Sed falsa hæc est opinio, qua homines se ipsos decipiunt. Nam certum est, si omnium hominum adversitates in unum acervum conjectæ essent, & Deus singulis optionem relinqueret, quam vellent inde desumendi, quisque ramen suam crucem rursus electurus esset. Quia nota mala, mala optima. Quodcumque ergo Deus, qui optime scit, quid cuius conveniat, imponit, id quisq; promte gestandum suscipiat. Ideo Christus utitur verbo *λαμβάνειν* accipiendi, quo voluntariam obedientiam in cruce innuit, qua neque adversus Deum fremamus, neque hominibus, quos malorum illorum auctores esse judicamus, irascamur. Cur enim irascemur illis, qui faciunt, ut conformes fiamus imagini Christi? Rom. 8. v. 29. Fidelis enim sermo, si commortui fuerimus, etiam convivemus: si sustinebimus, etiam conregnabimus, 2. Tim. 2. v. 11. Tantum operam demus, ut in ferenda cruce Christi vestigiis insistamus, sicuti Petrus monet 1. Epist. c. 2. v. 21. Neque enim satis est, ferre crucem, nisi etiam rite feramus. Ideo dicit Christus, *sequatur* *ἔπισω με, με ἀ τέρω*. Ut quemadmodum ipse in cruce nobis prætulit exemplum obedientia, innocentia, caritatis, patientia & constantia: ita nos ipsum imitemur, certi, quod nihil

tam acerbum, vel triste, aut ignominiosum accedere nobis queat, quod non ipse prior sit passus. Sit ergo hic tertius gradus, quod nec famam, nec existimationem nostram tanti facere debeamus, quin Christum & ejus confessionem majoris faciamus. Nam qui adversitates ob professionem Christi immittas, non æquo tolerat animo, non est dignus, qui vocetur Christianus.

Quartus & supremus gradus amoris est vita sive anima. Nam ut Satanas Job. 2. v. 4. Deo dicit Pellem pro pelle, & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua. De eo Christus dicit: *Qui invenit animam suam, perdet eam. Animam invenire* hic est, rationes, viam & modum reperire, quo se quis possit explicare, ne propter professionem Christi incurrat in periculum mortis. Exempli gratia Petrus Matth. 26. v. 70. existimavit, se expeditam invenisse viam, declinandi omne periculum, si negaret, se nosse Iesum Nazarenum. Sed quod Christus hic dicit, talis perdet eam, illud protinus est expertus. Nam revera omnis vita ipsi amara visa est, donec cum Christo reconciliaretur: & nisi cum ipso reconciliatus fuisset, anima ipsius non ingressa fuisset vitam æternam, sed damnata. Hoc observare debent illi, qui hodie variis artibus eludere volunt pericula persecutionum. Evangelici sunt, sed usq; ad pericula. Viderint ergo, ne dum terrenam hanc & caducam vitam nimis tenere amant, à cœlesti beata vita perpetuo exulare cogantur. Dum econtra *perdiderunt animam suam Christi causa*, hoc est, qui mori malunt, quam Evangelii aut veritatis professionem abnegare, illi *invenient eam*, hoc est, recepturi sunt vitam in resurrectione mortuorum, & inde consecuturi finem fidei suæ, quæ est salus animarum, 1. Pet. 1. v. 9. Est revera hæc sententia efficacissima, non tantum ad inducendam tolerantiam passionum, sed etiam ad perscrutandum contentum hujus vitæ, *propter nomen Christi*. Nam quid ardentius tam in hac vita, quam in omnem æternitatem diligere debemus, quam animam nostram & ejus salutem. At verò rectius hanc procurare non possumus, quam si propter Christum eam in hoc seculo perdamus. Sic enim salutem animæ recte consequemur, custodientes eam in vitam æternam.

Instruxit hæc Jesus Christus prolixè suos Apostolos, qualiter ministerio suo, cui ipsos destinavit, fungi debeant: monuit etiam de periculis & persecutionibus, quas eo nomine sint experturi addidit salutaria præcepta, qualiter in offensa pede se in illis gerere possint: consolationibus insuper gravissimis eos animavit, ne sub persecutionibus deficerent: de ratione denique regni sui disseruit, ostendens, quod illud non futurum sit mundanum, in quo opes, gloriæ, honores & dignitates hujus seculi consecrari queant: Sed quod futurum sit regnum Crucis, in quo non solum ignotos & alienigenas, sed arctissima cognatione junctos, adeoque domesticos hostes sint habituri. Unde proxime conclusit, neminem se dignum discipulum esse, nisi carissimis sui causa renuntiet, ignominiam crucis patienter sustineat, & mori malit, quam Christum vel ejus fidem abnegare. His auditis, potuissent Apostoli cogitare: Si hæc est ratio regni Messia, ut etiam illi, cum quibus ante hæc conjunctissime viximus, odio nos sint habituri, fatius foret ab ejus prædicatione abstinere. Quis enim

enim nos recipiet? quis prædicationi nostræ locum dabit? Huic ergo solitudini ut Dominus occurrat, commode sub finem subicit locum, non tantum de dignitate ministerii Ecclesiastici, sed etiam addit promissiones amplissimas de larga compensatione beneficiorum, quæ in Apostolos & reliquos Christi discipulos conferantur. Unde simul innuit, nunquam vel nusquam defuturos homines fideles, qui sub tectum suum ipsos sint recepturi, ipsisque hospitium præbituri. Quapropter magno & imperterrito animo ipsos munus demandatum suscipere & urgere debere. Atque sic totam tractationem de hac Apostolorum missione concludit.

Equidem fuerunt Apostoli Jesu Christi homines, si externam ipsorum personam, & hujus mundi conditionem spectes, contemibiles, idiotæ, atque illiterati. Sicut etiamnum hodie fere externa verbi ministrorum species nullum præse fert splendorem vel auctoritatem. Ut verè ab Apostolo Paulo de omnibus verbi ministris dictum videatur. 1. Cor. 4. vers. 9. Puto quod Deus nos omnium mortalium novissimos designarit, tanquam morti destinatos, tanquam *καταρραδα νεφελῶν*, purgamenta & rejectamenta mundi. Interim tamen nec ipsi sua carent auctoritate, quia Christus aliunde ipsis dignitatem & majestatem circumdat, nimirum à ministerio verbi, quod ipsis conceditum est. Verbum enim quod prædicant, non est hominum, sed Dei verbum. 1. Theff. 2. v. 13. At Dei verbum hominum splendore vel magnificentia minime indiget, siquidem non tantum ex seipso auctoritatem habet, sed etiam majestatem quandam addit illis, qui illud prædicant. Ideo Christus hic dicit: *Qui vos recipit, me recipit: & qui me recipit, recipit eum, qui misit me.* Intelligit his verbis cœlestem suum patrem: de quo Johan. 20. v. 21. testatur, quod se miserit. Desumit autem argumentum ex communi jure gentium: quod receptum est, ut omnes legati propter eos, à quibus mittuntur, in honore sint & pretio. Usus hujus argumenti duplex est: unus quod Apostolos, quibus conducit ad consolationem, ne detrectent quosvis labores & pericula adire, consideratione suæ dignitatis & reputationis apud Deum, apud quem ipsi in pretio sint & magna existimatione, tanquam ipsius legati, & ex reliquis servis intimi, utcumque ab impiis sint despecti, derisi & afflicti. Hinc videmus Apostolos semper in maximis certaminibus huc respexisse, suamque vocationem, legationem & missionem allegasse, atque inde consolationem & confirmationem hausisse. Pro Christo legatione fungimur, scribit Paulus Corinthiis 2. c. 5. v. 20. An experimentum quaritis per me loquentis Christi? 2. Cor. 13. v. 3. Nolite errare: Deus non irridetur. Gal. 6. v. 7. Alter usus illius argumenti est, quoad auditores, ut hi coparatores sint locum concedendi Evangelii præconibus. Etenim qui Regum hujus seculi legatos honorifice excipiunt, illi apud Reges ipsos magnam gratiam incunt, atque honoris, quem legatis ipsorum exhibuerunt, amplam remunerationem expectant. Ita quoque dubium non est, cœlestem patrem nunquam permisurum, ut honor vel beneficentia suis ministris & legatis exhibita, absque compensatione aliqua abeat.

Et de hac compensatione jam Christus pluribus agit, atque per gradus quasi descendendo enu-

merat, quomodo Deus remunerationem sit instituturus. Primo loco ponit *Apostolos, qui hos recipit*, illum Deum recipere affirmat. Qui autem Deum recipit, is recipit felicitatem & beatitudinem æternam. Sicut etiam hæc ipsa vita æterna est, si quis cognoscat verum Deum, & quem misit Jesum Christum, Johan. 17. v. 3. Nam Christus vult, ut ubi ipse est, illi secum sint, quos pater ipsi dedit, v. 24. 2. Apostolis subjungit *Prophetas*, per quos intelligere possumus Ecclesiæ Doctores, Apostolis inferiores, qui tamen ob interpretationem Scripturarum eximiis donis sunt præditi, cæteris cognitione rerum sacrarum & prudentia excellentiores, loquentes ad consolationem, exhortationem & ædificationem, quorum aliqui etiam dono prophetiæ instructi sunt. Hos qui recipit, mercedem Prophetæ accipit. *Merces Prophetæ* in hac vita est, interpretatio arcana Dei voluntatis, veritatis cognitio, cum multiplicibus etiam temporalibus bonis, sicut tum in Sareptana vidua, 1. Reg. 17. v. 15. tum in Sunamitide fœmina, 2. Reg. 4. v. 8. videre est, tandem verò etiam vita æterna. 3. Prophetis subjungit *Christos justos*. Et quidem si homines spectemus, quales natura sunt, nullus eorum justus dici meretur. Omnes enim in peccatis sunt concepti & nati: Psal. 51. v. 7. & figmentum cordis humani prævium est ab adolescentia sua. Gen. 8. v. 21. Justificamur autem per fidem in Christum, sine operibus legis, Rom. 3. v. 28. Justi ergo dicuntur, qui in doctrina Evangelii eos fecere progressus, ut Christum vera fide amplexi, per ipsum sint justificati, & quod nunc vivunt, non vivunt in carne, sed in fide filii Dei, qui semetipsum tradidit pro ipsis. Gal. 2. v. 20. *Qui hos recipit, mercedem justis accipiet.* Merces justis alia dici nequit, quam de qua Propheta: Justus fide sua vivit, Hab. 2. v. 5. Et Christus passim in Evangelio. Fides tuæ servavit, Luc. 7. v. 50. Nam ab hoc justo & ipse piam institutionem, consolationem, exhortationem, vitæ denique formulam accipiet, quam ita possit sequi, ut ipse fidei & justificationis per fidem præmium, vitam æternam consequi queat. 4. Postremo loco nominat *discipulos*, per quos intelligit eos, qui quidem Christo nomen dederunt, sed recens accesserunt, & proinde nondum ad perfectionem pervenerunt, verum quotidie proficiunt. Hi licet adhuc infirmi sint, & infantum instar vacillent, non tamen eos negligi vel fastidiri vult Christus, sed pollicetur, quod ne minimum quidem humanitatis officium irremuneratum dimittere velit. Quodnam enim magis leviculum officium præstari potest homini, quam sitienti porrigere poculum aquæ frigidæ? Frigidæ aquæ, secundum D. Hieronymum, meminit, ne in calida aqua quis suntum lignorum causari queat. Et tamen hunc quoque mercedem non perdidisse affirmat. Utque asseverationi tanto majus pondus insit, sub forma juramenti eam proponit: *Amen dico vobis*. Sicuti Rebecca, cum Eleasarum servum Abrahami ad fontem potaret. Gen. 24. v. 17. amplam remunerationem suæ promptitudinis adeptæ est: sic etiam illi retributione sua non frustrabuntur. Elucet ex his omnibus Dei bonitas, qui tam amplam remunerationem pollicetur nobis, si non tantum summos illos Dei viros, Apostolos & Prophetas, sed etiam alios justos, imo minimos ipsius servos amemus, honoremus, recipiamus, foveamus, suble-